ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 февраля 2025 г. N 122

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 29 ИЮНЯ 2021 Г. N 1051

Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о федеральном государственном контроле (надзоре) в области транспортной безопасности, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2021 г. N 1051
"Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области транспортной безопасности и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 27, ст. 5429).

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 7 февраля 2025 г. N 122

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ
КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) В ОБЛАСТИ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

1. Пункт 2 после слов "аттестующими организациями" дополнить словами
", юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, уполномоченными субъектами транспортной инфраструктуры или перевозчиками на бронирование и (или) оформление проездных документов (билетов) и передачу персональных данных
о пассажирах в автоматизированные централизованные базы персональных данных
о пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств от имени субъектов транспортной инфраструктуры или перевозчиков,".
2. Пункт 66 дополнить словами ", либо отметку об отказе от такого ознакомления".
3. Дополнить пунктами 111(1) - 111(11) следующего содержания:
"111(1). На объектах транспортной инфраструктуры, входящих в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень объектов, критически важных для национальной безопасности страны, других особо важных объектов (далее - критически важные объекты), федеральный надзор осуществляется в режиме постоянного федерального надзора (далее - постоянный федеральный надзор). В ходе постоянного федерального надзора должностные лица, уполномоченные на осуществление федерального надзора, могут совершать следующие контрольные (надзорные) действия:
а) осмотр;
б) досмотр;
в) опрос;
г) получение письменных объяснений;
д) истребование документов;
е) эксперимент.
111(2). При совершении контрольных (надзорных) действий в ходе постоянного федерального надзора должностными лицами, уполномоченными на осуществление федерального надзора, проводится оценка соблюдения всеми контролируемыми лицами, находящимися (осуществляющими деятельность) на критически важных объектах, обязательных требований.
111(3). Эксперимент, проводимый в ходе постоянного федерального надзора, заключается в моделировании ситуаций, определенных пунктом 62 настоящего Положения.
111(4). Порядок проведения эксперимента в ходе постоянного федерального надзора определен пунктами 57 - 66 настоящего Положения.
111(5). Территориальные органы Федеральной службы по надзору в сфере транспорта утверждают график проведения контрольных (надзорных) действий при осуществлении постоянного федерального надзора в отношении каждого критически важного объекта (далее - график осуществления постоянного федерального надзора).
111(6). Приказ об утверждении графика осуществления постоянного федерального надзора подписывается руководителем или уполномоченным заместителем руководителя территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере транспорта.
111(7). Копии приказов об утверждении графика осуществления постоянного федерального надзора в срок не позднее 3-го рабочего дня после его подписания направляются в адреса субъектов транспортной инфраструктуры, являющихся собственниками критически важных объектов или использующих критически важные объекты на ином законном основании, любым доступным способом с последующим вручением копий указанных приказов, заверенных печатью, под подпись руководителям или иным должностным лицам указанных субъектов транспортной инфраструктуры, физическим лицам, являющимся указанными субъектами транспортной инфраструктуры, либо их уполномоченным представителям.
111(8). Субъекты транспортной инфраструктуры, указанные в пункте 111(7) настоящего Положения, после получения копий приказов об утверждении графика осуществления постоянного федерального надзора обеспечивают беспрепятственный доступ каждого должностного лица, уполномоченного на осуществление федерального надзора, на критически важный объект, к документам и техническим средствам обеспечения транспортной безопасности.
111(9). Обмен документами, сведениями из документов, иной информацией в ходе постоянного федерального надзора между территориальными органами Федеральной службы по надзору в сфере транспорта может осуществляться с использованием средств информационно-коммуникационных технологий и сети "Интернет" с учетом соблюдения ограничений, установленных для работы с информацией ограниченного доступа.
111(10). В ходе постоянного федерального надзора осуществляется взаимодействие должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального надзора,
с должностными лицами контрольных (надзорных) органов, осуществляющих иные виды федерального государственного контроля (надзора) в отношении критически важных объектов.
При поступлении информации от должностных лиц контрольных (надзорных) органов, осуществляющих иные виды федерального государственного контроля (надзора) в отношении критически важных объектов, о нарушениях обязательных требований должностными лицами, уполномоченными на осуществление федерального надзора, в ходе постоянного федерального надзора принимаются меры в пределах полномочий, предусмотренных настоящим Положением.
111(11). В случае если при совершении контрольных (надзорных) действий в ходе постоянного федерального надзора выявлены признаки нарушений обязательных требований, в отношении каждого контролируемого лица составляется акт контрольного (надзорного) мероприятия и выдается предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, а также принимаются иные предусмотренные законодательством Российской Федерации меры, направленные на предупреждение и (или) пресечение нарушений обязательных требований.".